Los resultados se resumieron en tablas 

y/o gráficos con sus respectivos análisis, posterior a la elaboración de una base de dato 

empleando el programa Statistical Package for Social Sciences, (SPSSv21). 

3.6 Criterios de selección 

Se incluyeron los expedientes clínicos de ciento once (111) pacientes admitidos 

en la Unidad de cuidados intensivos en el año 2020 hasta julio 2023, con intubación 

Variable Principal Definición conceptual Indicadores-tipo de 
variable. 

respiratorias o los pulmones, en lugar de 
tragarse. ´´ (Hadjiliadis, 2021)